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Till  
Skärholmens stadsdelsnämnd 

Översyn av ersättningsmodellen för vård- 
och omsorgsboenden inom valfrihetssy-
stemet 

Svar på remiss från Kommunfullmäktige om översyn av 
ersättningsmodellen för vård- och omsorgsboenden inom 
valfrihetssystemet 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Stadsdelsnämnden beslutar att lämna förvaltningens tjäns-

teutlåtande som svar på remissen. 

 

2. Svaret skickas till Äldre- och ytterstadsroteln (Rotel V), 

KF/KS kansli, Stadshuset, 105 35 Stockholm, RV-

remissvar@stockholm.se, Dnr 1046/2013 senast den 6 

september 2013. 

 

 

Britt-Marie Tallroth Anneli Hilmersson 

Tf Stadsdelsdirektör Avdelningschef 

 

Ärendet 
Valfrihetssystemet inom äldreomsorgens vård- och omsorgsbo-

enden infördes den 1 juli 2008. I samband med detta infördes 

också en ersättningsmodell med tre ersättningsnivåer. Nivåerna 

baserar sig på individuella vårdbehovsmätningar av den enskildes 

omvårdnadsbehov. 

 

Äldreförvaltningen har haft i uppdrag att genomföra en översyn 

av nuvarande ersättningsmodell inom valfrihetssystemet i vård- 

och omsorgsboenden. I översynen av nuvarande ersättningsnivåer 

konstateras att det finns stora variationer mellan stadsdelsnämn-

derna i den genomsnittliga ersättningen. I genomsnitt i staden 

ligger dock majoriteten (73 %) av alla bedömningar i nivå 2 vil-

ket kan tolkas som att de flesta boende har förhållandevis likarta-

de omvårdnadsbehov. Äldreförvaltningen föreslår därför att slopa 
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de olika ersättningsnivåerna, och istället införa en fast vård-

dygnsersättning från och med 1 januari 2014. Ersättningens stor-

lek ska enligt förslaget årligen fastställas i Kommunfullmäktiges 

budget. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom beställarenheten - omsorgen om äldre 

och stöd till personer med funktionsnedsättning, avdelningen för 

socialtjänst. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förslaget innebär att inga vårdbehovsmätningar längre kommer 

att göras. I stället införs en fast vårddygnsersättning för boenden 

inom valfrihetssystemet. Förslaget om en fast ersättning ökar 

utförarnas möjlighet till ekonomisk beräkning och därmed också 

kvaliteten på boendet. I förslaget ingår även att biståndshandläg-

garna utöver beslut om att den enskilde beviljas vård- och om-

sorgsboende även ska fatta ett separat beslut om vilka insatser 

den enskilde ska ha i vård- och omsorgsboendet. För att avgöra 

den enskildes behov av insatser behövs en utredning som tidiga-

re. 

 

Förvaltningen upplever svårigheter i tolkning av nuvarande mät-

instrument och ställer sig positiv till förslaget med en ersätt-

ningsnivå. Förvaltningen är också positiv till att handläggaren 

fattar ett separat beslut om vilka insatser som ska utföras på vård- 

och omsorgsboendet. 

 

Att den nämnd som beviljar ett särskilt boende ska säkerställa att 

den enskildes behov av vård och omsorg tillgodoses i vård- och 

omsorgsboendet är relevant. Däremot anser förvaltningen att det 

ska åligga utföraren, inte beställaren, att säkerställa att beman-

ningen motsvarar de boendes behov av insatser. Förvaltningen 

saknar möjlighet att besluta om annan enskild verksamhets be-

manning. Däremot anser förvaltningen att uppföljning av beslu-

tade insatser är mycket viktiga. 

 

Den beräknade tidsåtgången i nuvarande systemet för nivåbe-

dömningar är ca 20-25 % av en heltid inom vår förvaltning. Fak-

tiska bedömningar och ommätningar görs tillsammans med per-

sonalen på det aktuella boendet, den boende är inte närvarande. 

Förvaltningen beräknar tidsåtgången på plats till ca 15 minuter. 

Till detta tillkommer restider och dokumentation efter besöket.  

I det nya systemet görs inte nivåbedömningar, men utredningen 

som föregår beslut om vård- och omsorgsboende måste vara 
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grundlig eftersom beslut även ska fattas om vilka insatser som 

behövs. Till detta kommer noggranna uppföljningar för att säker-

ställa att insatser utförs som beslutat. Någon tidsbesparing bedö-

mer förvaltningen inte finns för beställarsidan i detta förslag. Om 

uppföljningarna ska ske på plats innebär det att mer tid går åt för 

handläggarna.  

 

Förvaltningen tycker att det är bra att minska administrationen 

vad gäller kostavdrag vid sjukhusvistelse. Däremot kvarstår kost-

naden för kosten på beställarsidan och bör beaktas i den ekono-

miska fördelningen. 


